



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月27日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
コード番号 6345 URL <https://www.aichi-corp.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山岸 俊哉
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 奥村 匡 (TEL) 048-781-1111
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年11月28日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	26,395	△2.6	2,543	3.7	2,873	△1.3	2,045	△1.6
2023年3月期第2四半期	27,092	6.8	2,453	△5.7	2,911	△4.9	2,078	△5.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,889百万円(33.3%) 2023年3月期第2四半期 2,167百万円(△10.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	27.20	—
2023年3月期第2四半期	27.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	94,776	80,033	84.4
2023年3月期	95,695	78,573	82.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 80,033百万円 2023年3月期 78,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	19.00	36.00
2024年3月期	—	19.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	0.5	7,500	2.0	8,050	0.4	6,000	0.7	79.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	75,211,400株	2023年3月期	75,211,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	610株	2023年3月期	375株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	75,210,920株	2023年3月期2Q	75,317,215株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い行動制限が解除され、インバウンド需要の回復やサプライチェーンの部品供給制約の緩和等により、経済・社会活動の正常化が進む中で、緩やかな回復基調となりました。

一方、長期化するウクライナ情勢、為替変動、原材料価格の高止まりに伴う物価上昇および、中国での不動産市況悪化や欧米での金融引き締め等に伴う世界的な景気後退懸念等、依然として不透明感が拭えない状況が継続しております。

当社グループを取り巻く環境は、前期から顕在化した部品調達リスクがほぼ解消したものの、原材料価格やエネルギーコストの高止まりの影響が継続していることから、引き続き厳しい経営環境となっております。

この様な状況の中、サービス事業におきましては、予防整備提案等の積極的な事業活動により、対前年比増加いたしました。特装車の売上は、トラックメーカーのモデルチェンジに伴う供給遅延等により対前年比減少し、売上全体では減収となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を6億96百万円(3%)下回る263億95百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を9億55百万円(5%)下回る198億30百万円、部品・修理売上高は前年同期を2億87百万円(5%)上回る62億34百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を89百万円(4%)上回る25億43百万円、経常利益は前年同期を37百万円(1%)下回る28億73百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を33百万円(2%)下回る20億45百万円となり、売上・利益とも概ね期初に想定していた範囲で推移いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて18億8百万円減少し、657億44百万円となりました。これは主に、預け金が35億48百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が54億26百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて8億89百万円増加し、290億31百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が1億78百万円減少したものの、投資有価証券が6億82百万円、投資その他の資産のその他の出資金が3億53百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて9億18百万円減少し、947億76百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて24億87百万円減少し、124億8百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が17億4百万円、未払法人税等が5億89百万円、流動負債のその他の未払消費税等が2億36百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億9百万円増加し、23億35百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて23億78百万円減少し、147億43百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて14億59百万円増加し、800億33百万円となりました。これは主に、利益剰余金が6億16百万円、その他有価証券評価差額金が4億75百万円、為替換算調整勘定が3億円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年4月25日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,162,162	1,354,933
預け金	37,865,486	41,413,677
受取手形及び売掛金	23,471,637	18,045,169
商品及び製品	1,065,423	1,554,789
仕掛品	1,251,898	1,385,692
原材料及び貯蔵品	1,486,946	1,535,573
その他	1,249,447	455,144
流動資産合計	67,553,002	65,744,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,615,115	6,843,805
機械装置及び運搬具(純額)	1,696,350	1,525,586
土地	8,523,400	8,522,936
その他(純額)	780,173	599,598
有形固定資産合計	17,615,039	17,491,927
無形固定資産	601,208	602,914
投資その他の資産		
投資有価証券	6,959,086	7,641,285
その他	2,973,787	3,302,394
貸倒引当金	△6,653	△6,734
投資その他の資産合計	9,926,220	10,936,945
固定資産合計	28,142,468	29,031,787
資産合計	95,695,470	94,776,768

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,248,973	8,544,280
未払法人税等	1,385,807	796,642
役員賞与引当金	38,000	19,000
製品保証引当金	153,065	155,402
その他	3,069,956	2,892,777
流動負債合計	14,895,802	12,408,102
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
退職給付に係る負債	660,461	518,005
繰延税金負債	695,862	965,264
その他	253,294	235,555
固定負債合計	2,225,920	2,335,127
負債合計	17,121,723	14,743,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	54,606,278	55,223,161
自己株式	△313	△516
株主資本合計	74,954,632	75,571,312
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,882,938	4,358,280
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	808,182	1,109,100
退職給付に係る調整累計額	552,038	618,889
その他の包括利益累計額合計	3,619,115	4,462,225
純資産合計	78,573,747	80,033,537
負債純資産合計	95,695,470	94,776,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	27,092,282	26,395,450
売上原価	21,832,503	21,104,706
売上総利益	5,259,779	5,290,743
販売費及び一般管理費	2,806,186	2,747,489
営業利益	2,453,593	2,543,254
営業外収益		
受取利息	2,612	5,540
受取配当金	78,569	79,534
持分法による投資利益	290,465	224,089
為替差益	62,796	6,502
その他	24,814	15,920
営業外収益合計	459,259	331,587
営業外費用		
その他	1,590	1,414
営業外費用合計	1,590	1,414
経常利益	2,911,262	2,873,427
特別利益		
固定資産売却益	775	763
投資有価証券売却益	3,810	-
特別利益合計	4,585	763
特別損失		
固定資産除却損	5,942	627
投資有価証券評価損	6,430	-
特別損失合計	12,373	627
税金等調整前四半期純利益	2,903,474	2,873,564
法人税、住民税及び事業税	611,171	791,350
法人税等調整額	213,409	36,321
法人税等合計	824,581	827,671
四半期純利益	2,078,893	2,045,892
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,078,893	2,045,892

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,078,893	2,045,892
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195,633	475,341
為替換算調整勘定	109,687	135,851
退職給付に係る調整額	△19,756	66,851
持分法適用会社に対する持分相当額	194,023	165,066
その他の包括利益合計	88,321	843,109
四半期包括利益	2,167,214	2,889,002
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,167,214	2,889,002
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。